
QUARTA-feiRA, 04 de mARço de 20098
Diário OficialExecutivo  2

CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0415/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/07/08, instaurada para apurar a conduta 
funcional do DPC ANTÔNIO SÉRGIO COELHO DA CONCEIÇÃO, 
em virtude dos constantes atrasos e faltas ao serviço sem 
justificativas, ocorridas no meses de março e abril de 2008, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: haver configurado transgressão disciplinar 
por parte do servidor sindicado;
R E S O L V E:Aplicar de acordo com o Art. 90, inciso II 
(segunda Parte) da Lei Complementar nº 022/94, a pena 
disciplinar de 08 (OITO) DIAS DE SUSPENSÃO ao servidor 
ANTÔNIO SÉRGIO COELHO DA CONCEIÇÃO, Delegado de Polícia 
Civil, por transgressão disciplinar prevista no Art. 74, inciso 
I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações posteriores, 
observando o que dispõe o Art. 79 § 1º da mesma Lei e ainda 
o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 (quando 
licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do servidor 
ao exercício).
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coodenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00109/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,13/2/2009

O(A) Dr(a).DOROTHEA CALANDRINI SILVA, Coodenador(a) 
Metropolitana , no uso de suas atribuições legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0463/06-GAB/
CORREGEPOL de 26/06/06, instaurada para apurar a conduta 
funcional do IPC JADER CLEMIR GEMAQUE, em razão da 
denúncia formulada pela Sra.  ANTÔNIA SANTIAGO VIANA, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: o não comparecimento do denunciante, 
nem a apresentação de testemunhas dos fatos alegados;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0463/06-GAB/CORREGEPOL de 26/06/06, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coodenador(a) Metropolitana

PORTARIA Nº 00110/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,13/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0042/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/01/08, instaurada para apurar a denúncia 
do Sr. FRANCISCO DAS CHAGAS SOUZA, o qual relata ter sido 
vítima de extorsão pelo suposto policial conhecido por “SIMÃO”, 
quando foi preso sob a acusação de homicídio, fato ocorrido 
na Delegacia de Ulianópolis, em 27/12/07, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: que o reclamante não apresentou provas 
materiais ou testemunhais capazes de atestar a veracidade da 
denúncia;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0042/08-GAB/CORREGEPOL de 11/01/08, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00111/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,13/2/2009

O(A) Dr(a).ANGELA DALILA CUNHA PRADO, Coodenador(a) 
do Interior - Em exercício , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0432/06-GAB/
CORREGEPOL de 05/06/06, instaurada para apurar a conduta 
funcional do DPC JOAZIL MACHADO SERRÃO DE CASTRO, em 
razão da denúncia formulada pela Sra. MARGARIDA SANTOS DA 
SILVA, conforme Portaria instauradora.
CONSIDERANDO: a ausência de elementos capazes de 
comprovar a veracidade da denúncia;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0432/06-GAB/CORREGEPOL de 05/06/06, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coodenador(a) do Interior - Em exercício

PORTARIA Nº 00112/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a Solicitação firmada pela DPC IZABEL 
CRISTINA MENDES CHAVES,referente aos autos da AAI nº 
0655/08-GAB/CORREGEPOL, em que solicita a inclusão do nome 
do servidor DPC JURANDIR DE JESUS FIGUEIREDO, tendo em 

vista que o referido Servidor foi lotado na Delegacia de Tucumã 
no ano de 2000, de onde também respondia pela circunscrição 
de Ourilândia do Norte;
R E S O L V E:Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº  0655/08-
GAB/CORREGEPOL de 29/10/08, incluindo o nome do servidor 
JURANDIR DE JESUS FIGUEIREDO, Delegado de Polícia Civil, 
como Sindicado nos autos em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00113/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0355/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/06/08, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o roubo da arma de fogo, 
tipo pistola, marca Taurus, cal..40, nº de série SZA 83833, 
Pat nº 18221,  Carteira Funcional e 01 (um) par de algemas 
marca Rossi, série nº 1225, Pat nº 7344, objetos cautelados 
ao IPC SÍLVIO CÉSAR SANTOS DE SOUSA, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a pratica de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0355/08-GAB/CORREGEPOL de 20/06/08, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00114/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/2/2009

O(A) Dr(a).ANGELA DALILA CUNHA PRADO, Coodenador(a) 
do Interior - Em exercício , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0255/07-GAB/
CORREGEPOL de 12/06/07, instaurada para apurar denúncias 
formuladas pelo Sr. IZAEL SILVA DA CUNHA, acerca de 
irregularidades funcionais atribuídas a policiais civis, 
provavelmente lotadosna Depol do Mojú, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a desistência do denunciante, a ausência de 
testemunhas e a  impossibilidade de obtenção de provas;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0255/07-GAB/CORREGEPOL de 12/06/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coodenador(a) do Interior - Em exercício

PORTARIA Nº 00115/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/2/2009

O(A) Dr(a).ANGELA DALILA CUNHA PRADO, Coodenador(a) 
do Interior - Em exercício , no uso de suas atribuições legais, 
etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0407/07-GAB/
CORREGEPOL de 21/08/07, instaurada para apurar denúncia 
do Sr. JOSÉ FÁBIO SILVEIRA MONTEIRO, contra policial civil 
conhecido por “PEDRO”, lotado à época na Depol de Bragança, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão 
disciplinar por parte do servidor;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0407/07-GAB/CORREGEPOL de 21/08/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGELA DALILA CUNHA PRADO
Coodenador(a) do Interior - Em exercício

PORTARIA Nº 00116/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0414/08-GAB/
CORREGEPOL de 11/07/08, instaurada para apurar as 
circunstâncias em que ocorreu o desaparecimento da antena do 
rádio transceptor da VTR 1304, que serve a Delegacia de Santa 
Bárbara, fato ocorrido no dia 08/06/08, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão 
disciplinar por parte de servidores;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0414/08-GAB/CORREGEPOL de 11/07/08, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 

providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 00117/2009-GAB/CGPC/
DIVERSOS,16/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil , no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0695/07-GAB/
CORREGEPOL de 10/12/07, instaurada para apurar a conduta 
funcional dos servidores: DPC JOSILEIDE QUADROS ASSAYAG e 
EPC JOSÉ CESAR FERNANDES SANTANA, em razão da denúncia 
formulada pela Sra. MARIA TEREZINHA DIAS, conforme Portaria 
instauradora;
CONSIDERANDO: a ausência de indícios de transgressão 
disciplinar por parte dos servidores sindicados;
R E S O L V E:Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI 
nº 0695/07-GAB/CORREGEPOL de 10/12/07, com fundamento 
no Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0156/09 -GAB/CORREGEPOL,13/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 0083/09/OUV/SSP/
PA, que encaminha Ofício nº 419/08/OUV/SEDH/PR, onde 
consta denúncia da Sra. IVONE LIMA SIQUEIRA, de suposta 
tortura e maus tratos contra seus irmãos MARINALVA LIMA 
SIQUEIRA e DIVINO LIMA SIQUEIRA, cuja autoria é atribuída 
a 05 (cinco) supostos policiais civis, fato ocorrido em 11/03/08, 
em Itupiranga, sendo que DIVINO em 26/03/08, teria falecido 
em decorrência da agressão sofrida, conforme documentos em 
anexo; condutas que, se comprovadas, passíveis de sanção 
administrativa;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - SILVIA MARA FERREIRA TAVARES - Lotação - Marabá 
(Corregedoria)
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0157/09 -GAB/CORREGEPOL,13/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar os motivos do 
DPC EDMAR DONZA DE MIRANDA, ter deixado de instaurar 
procedimento penal  com relação ao BOP nº 243/2008.000843-
4/T.Firme, onde o nacional RODRIGO VIEIRA CARNEIRO - 
“Pedrinho”, após confronto com uma guarnição PM/PROPAZ/
ROTAM, foi baleado, evoluindo a óbito no PSM do Guamá, 
fato ocorrido em 04/10/08, conforme Despacho de Correição 
referente ao Ofício nº 030/09/DPTF e demais anexos; denúncia 
que, se comprovada, em tese, caracteriza, deixar de cumprir 
com dever de ofício;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E:Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  
abaixo,  para  que  no  prazo  de 30 (trinta) dias proceda a 
apuração.
DPC - ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ - Lotação - 
Corregedoria Geral de Polícia Civil.
À Divisão  de  Disciplina  e  à  Diretoria de  Administração,  para 
as providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 0158/09 -GAB/CORREGEPOL,13/2/2009

O(A) Dr(a).ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS, 
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais, etc....
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do baleamento do nacional GABRIEL PEREIRA DE SOUZA, 
ocorrida em 03/12/08, cuja autoria atribui a policial civil, fato 
que teria gerado o BOP nº 7/2008.016300-7 e instauração do 
IPL nº 251/2008.000329-3, conforme Ofício nº 017/09/MP-
3PJDH e Ofício nº 00622009/09/OUV/SSP/PA e anexos;
CONSIDERANDO: que   denúncias dessa   natureza   devem   
ser    apuradas,  visando  o  completo esclarecimento   dos  
fatos  comunicados.
R E S O L V E: Determinar a instauração  de  Apuração 
Administrativa  Interna, sob  a  presidência do(a)  Delegado(a)  


